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 )هـ1437الصادر في العام  1576القرار رقم (

 هـ1434ض( لعام /1480في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 4/7/1437 الموافقثنين الإ في يوم

ات استئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم )هـ 9/11/1436

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل 

لما  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321ل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الدخ

وقامت  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

ف( على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية )المكل أ  شركةالمقدم من  ستئنافخلال ذلك الاجتماع بالنظر في الا اللجنة

هـ بشأن الربط الضريبي الذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل )المصلحة( على المكلف لعام 1416( لعام 16الضريبية بالدمام رقم )

  .م2003

 المكلفكما مثل  ...،و...و ... :كل منهـ 9/4/1437 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

 ....و ... :كل من

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

اب هـ بموجب الخط1434( لعام 16من قرارها رقم ) بنسخة  المكلف  بالدمام الزكوية الضريبية لابتدائيةا الاعتراض أخطرت لجنة

ما كما قدم هـ , 25/7/1434( وتاريخ 178وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) هاستئناف المكلفوقدم  ،هـ26/6/1434( وتاريخ 500/221رقم )

من الناحية الشكلية  مقبولا   المكلفالمقدم من  ستئنافوبذلك يكون الا ،تدائييفيد سداد الفروقات المستحقة بموجب القرار الاب

 ا.الشروط المنصوص عليها نظام   امستوفي   ،خلال المهلة النظامية لتقديمه من ذي صفة  

 :الناحية الموضوعية

 .م 2003وفرض ضريبة دخل على الشريك الأجنبي في عام  ،يةالأرباح الرأسمال مسؤولية المكلف عن دفع ضريبة :البند الأول                             

( بتأييد المصلحة في احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية على حصة الشريك الأجنبي 1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .م2003لعام كامل عن عام  %20بنسبة 

الشريك )الشريك الأجنبي( الذي قام ببيعها إلى ـ...لمباعة كانت مملوكة لاستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن الحصص ا

فإن كلا من بائع ومشتري الحصص مسئولين عن التبليغ عن تحويل الحصص  ووفقا للنظام الضريبي ...،/في ذلك الوقتالسعودي 

هـ التي تنص على أنه "يجب على 1370 لعام (340( من القرار الوزاري رقم )32) للمادة اودفع أي ضريبة أرباح رأسمالية مستحقة وفق  

ا أثناء السنة أن ا أو محدود  ا فعلي  توقف عن العمل الذي يؤدي الضريبة على كسبه أو أرباحه وقوف   شركةا كان أم المكلف بالضريبة فرد  

نات اللازمة لتصفية حساب الضريبة ويجب عليه أن يقدم البيا , ا من التاريخ الذي وقف العمل فيهيخطر المالية بذلك خلال ستين يوم  
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كما وأن التنازل عن كل أو بعض المحل التجاري أو غيره يكون فيما يتعلق بالضريبة كحكم وقف  ،وإلا ألزم بدفعها عن سنة كاملة

الضريبة  بالتضامن مع المتنازِل بدفع وإن لم يحصل التبليغ في الميعاد وفي هذه الحالة يكون المتنازَل إليه مسئولا  , العمل 

 عن دفع الضريبة مسئولا   وتربط ضريبة الأرباح الرأسمالية على الشريك الأجنبي ويكون الشريك الأجنبي )البائع(المستحقة" 

الحصص لم يتم  حيث إنو ، عن تبليغ المصلحة ببيع الحصصويكون البائع مسئولا   ،المستحقة بالتضامن مع مشتري الحصص

تبليغ المصلحة ببيع الحصص , كما أنها ليست مسئولة عن دفع  شركةنه ليس من مسؤولية ال, لذا فإ شركةشراؤها من قبل ال

   .الضريبة المستحقة

مسئولة عن تسديد ضريبة الأرباح الرأسمالية المفروضة على الشريك  شركةوأضاف المكلف أن اللجنة الابتدائية اعتبرت ال

    :لية, وهذا غير صحيح للأسباب التا الأجنبي عند تخارجه

تحقق الربح من بيع الحصص من قبل مالك الحصص , لذا فإن مالك أو بائع الحصص هو المسئول عن دفع ضريبة الأرباح  -1

أي أرباح من  شركةكما لم تحقق ال مالكة الحصص المتنازل عنها , شركةلم تكن ال, و الرأسمالية بالتضامن مع مشتري الحصص

 .التنازل عن الحصص

 .ت مسئولة عن التبليغ عن تحويل الحصص , أو دفع ضريبة الأرباح الرأسمالية المستحقة على تحويل الحصصليس شركةال -2

  ........حصصا من الشريك الأجنبي  شركةاللم تشتري  -3

 .م31/5/2006اعتبارا من  ..., واللذين قاموا بشراء حصص  بـ ل %10وبنسبة  أ  شركةل %90مملوكة حاليا بنسبة  شركةال -4

غير مسئولين عن دفع ضريبة الأرباح  (أ شركةوالشركاء الحاليين ) (ب شركة) شركةإلى ما تقدم فإن كلا من ال استناد  ا

 .الرأسمالية

أما ما يتعلق باحتساب الضريبة على الشريك الأجنبي عن سنة كاملة , فإن عقد التأسيس المعدل يظهر بوضوح أنه تم تحويل 

م , واستنادا إلى التغيير في عقد 5/3/2002سعودي الذي اشترى الحصص من الشريك الأجنبي( بتاريخ )الشريك ال ...الحصص إلى 

  .م5/3/2002التأسيس فانه لا يجوز للمصلحة فرض ضريبة بعد تاريخ 

ي ي حصته فضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الشريك الأجنبمسؤوليته عن دفع  لكل ما تقدم يطلب المكلف عدم 

 .م5/3/2002الموافق تحويل الحصص فرض ضريبة على الشريك الأجنبي بعد تاريخ  , كما يطلب عدم شركةال

إلى الشريك  ...انتقال حصص الشريك الأجنبي ...تم  أنه في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي

على حصة الشريك الأجنبي  اتقديري  احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية وعليه تم  ،م23/3/2003وذلك بتاريخ  ....... السعودي

 بالمخالفة لتعميم المصلحة رقم تخارجالريخ اوذلك لعدم تقديم المكلف ميزانية إعادة تقييم الأصول والخصوم في ت ،المتخارج

ريخ اوت (164/7)صك الشرعي رقم حيث اعتمدت المصلحة على القيمة البيعية كما وردت بال , هـ20/3/1413ريخ اوت (35/1)

وباستبعاد حصة  ،ريالا( 9.034.590هـ والبالغ مجموعها )19/8/1422ريخ اهـ وكذلك الصك الشرعي رقم بدون وت22/11/1422

قامت المصلحة , كما  ( ريالا5.279.750) قدرهنتج عنها ربح رأسمالي ريالا ( 3.74.839حقوق الملكية البالغة ) فيالشريك الأجنبي 

ن يوهي ست ،وذلك لعدم إخطار المصلحة بالتخارج خلال المدة النظامية على الشريك الأجنبي عن عام كامل باحتساب الضريبة

 .هـ1370لعام  (340) رقم من القرار الوزاري (32)للمادة  اريخ التخارج وفق  امن ت ايوم  

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  نافستئبعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا

تنازل الشريك الأجنبي عن ضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن مسؤوليته عن دفع عدم المكلف يكمن في طلب  ستئنافالا

مصلحة مسؤولية ترى الفي حين  ،م2003في عام على الشريك الأجنبي  دخل فرض ضريبة , كما يطلب عدم شركةحصته في ال
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احتساب الضريبة , كما ترى  شركةتنازل الشريك الأجنبي عن حصته في الالمكلف عن دفع ضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن 

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف,  عن عام كاملم 2003في عام الشريك الأجنبي حصة على 

مسؤوليته عن دفع بالمكلف ذو شقين , الأول منهما يتعلق  استئنافأن طلاع على وجهة نظر الطرفين تبين وبعد الدراسة والا

الذي يعتد به لتنازل الشريك التاريخ بوالثاني يتعلق ,  شركةضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع الشريك الأجنبي حصته في ال

 .شركةن حصته في العالأجنبي 

هـ تبين أنها تنص على أنه" يجب على 1370( لعام 340القرار الوزاري رقم )اللائحة التنفيذية الصادرة ب( من 32المادة )ة على طلاع اللجنوبا

ثناء السنة أن يخطر ا أا أو محدود  ا فعلي  وقوف   يؤدي الضريبة على كسبه أو أرباحهتوقف عن العمل الذي  شركةأو  االمكلف بالضريبة فرد  

الذي وقف العمل فيه , ويجب عليه أن يقدم البيانات اللازمة لتصفية حساب الضريبة وإلا تاريخ المن  ايوم   ستينلال خ المالية بذلك

يتعلق بالضريبة كحكم وقف العمل  اأو غيره يكون فيموأن التنازل عن كل أو بعض المحل التجاري  األزم بدفعها عن سنة كاملة , كم

 ."المتنازل بدفع الضريبة المستحقة  بالتضامن معون المتنازل إليه مسؤولا  كوفي هذه الحالة يوإن لم يحصل التبليغ في الميعاد 

سداد لا بالتضامن مع المتنازل  في ؤو( من اللائحة التنفيذية تنص صراحة على أن المتنازل إليه  مس32وترى اللجنة أن المادة )

 شركةمما يعني عدم مسئولية المكلف ) ،من تاريخ التنازل ايوم   (ستين)ل الضريبة المستحقة في حال لم يتم إخطار المصلحة بذلك خلا

 .( عن إخطار المصلحة بالتنازل أو سداد الضريبة المستحقةأ 

الشريك  تنازلعدم مسؤوليته عن دفع ضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن المكلف في طلبه  استئنافعليه تؤيد اللجنة  وبناء  

 .شركةفي الحصته عن الأجنبي 

 وتحديد م2003على الشريك الأجنبي في عام بخصوص فرض ضريبة دخل  المكلف استئنافمن بالشق الثاني أما ما يتعلق 

المقدمة من  والبيانات فإنه برجوع اللجنة إلى المستندات,  شركةن حصته في العالتاريخ الذي يعتد به لتنازل الشريك الأجنبي 

 تهورثوتنازل الشريك الأجنبي وقد توفي  ،وأجنبيشريكين سعودي ل مملوكةسئولية محدودة ذات م شركة هالمكلف تبين أن

من م والمجاز بموجب الصك الصادر 5/11/2001بموجب عقد الصلح والتنازل المؤرخ في  شركةمورثهم في ال حصة)الأبناء( عن 

عقد الصلح وافقت على زوجة الشريك الأجنبي قد كما تبين أن  ،م4/12/2001هـ الموافق 18/9/1422بتاريخ المحكمة الشرعية 

هـ الموافق 22/11/1422بتاريخ من المحكمة الشرعية بموجب الصك الصادر  تم إجازة ذلكو م22/1/2002 والتنازل بتاريخ 

هـ 19/5/1423 صدرت موافقة الهيئة العامة للاستثمار بإنهاء وضع المشروع كاستثمار أجنبي بتاريخوعليه  ،م5/2/2002

 .م23/3/2003بتاريخ  د التأسيسعقتعديل تم و, م 29/7/2002الموافق 

هـ الموافق 19/5/1423موافقة الهيئة العامة للاستثمار بإنهاء وضع المشروع كاستثمار أجنبي صدرت بتاريخ  حيث إنو

والتي تمت في ريك الأجنبي الش وزوجة أبناءعقد الصلح والتنازل بين المتنازل له ولالمحكمة الشرعية إجازة م بعد 29/7/2002

المكلف في  استئنافوبذلك تؤيد اللجنة  م ,2002في عام  شركةمن هذه الالشريك الأجنبي مما يعني خروج  ،العام نفسه

 .م2003على الشريك الأجنبي في عام  دخل طلبه عدم فرض ضريبة

 .غرامة التأخير :البند الثاني

 .( بتأييد المصلحة في فرض غرامة التأخير على الضريبتين غير المسددتين2/اي  قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثان

كما أن الضريبة الإضافية  ،للأنظمة وخلال المواعيد النظامية ااستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أنه قدم إقراره وفق  

يبة الدخل , ونتيجة لذلك لا يجوز فرض غرامة نشأت بسبب اختلاف في وجهات النظر مع المصلحة بشأن تفسير أحكام نظام ضر

هـ ورقم 1379( لعام 3والمنشورين الدوريين رقم )من النظام الضريبي ( 15) ا إلى المادةالتأخير على أي ضرائب إضافية استناد  

 .هـ1393لعام  (5)
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ب عليه في الميعاد المحدد هـ على أنه "يكفي أن يقوم المكلف بالعمل الواج1379( لعام 3وينص المنشور الدوري رقم )

ولا عبرة بما تظهره التدقيقات من استحقاق ضرائب أخرى نتيجة خطأ  ،بالقانون لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة التأخير

إن  ،غير مقصود في الأرباح أو خطأ في التطبيق أو لبس في المبدأ... وذلك لأن القانون لا يفترض الكمال من جانب المكلف

وإنما فرض الجزاء على مخالفة القانون وإهمال تنفيذه  ،نون لا يقصد إنزال العقوبة على من يخفق في البحث وتلزمه الحجةالقا

  .عن قصد وسوء نية"

  :أن الأحوال التي يجب معها عدم فرض غرامة التأخير هي على النحو التاليالمنشور الدوري المذكور أعلاه ويتضح من 

  .اختلاف في وجهات النظر بين المصلحة والمكلفوجود خلاف فني أو  -

  .تصرف المكلف بحسن نية -

 .فإنـه يجب عدم فرض غرامة تأخير إذا ما تصرف المكلف بحسن نية ،حتى وإن أخطأ المكلف في تفسير النظام -

( 15لمضمون المادة ) اخير وفق  تم احتساب غرامة تأفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أنه 

( لعام 3والمنشور الدوري رقم )هـ 21/1/1370وتاريخ  (17/2/28/3321)من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم 

حيث تفرض الغرامة على فرق الضريبة الناشئ عن كافة تعديلات  ،هـ بشأن تطبيق غرامة التأخير1393 ( لعام5هـ ورقم )1379

كما أن معالجة المصلحة  ،والتي كان يجب على المكلف الالتزام بمواد النظام في الإخطار وتقديم ميزانية تخارج المصلحة

 .استقرت في هذا الموضوع

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئنافبعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا

 , في حين ترى المصلحة فرض غرامة التأخير علىفرق الضريبة على  المكلف عدم فرض غرامة التأخيريكمن في طلب  ستئنافالا

 ., للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرففرق الضريبة 

وبالتالي إلغاء  لذا فإن الغرامة تسقط لسقوط أصلها , مكلف في البند الأول من القرار ,ال استئنافهذه اللجنة أيدت  حيث إنو

 .القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص
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 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

 .الناحية الشكلية :أولا             

من هـ 1434( لعام 16رقم ) بالدمامالزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة أ  شركةلمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني              

المكلف في طلبه عدم مسؤوليته عن دفع ضريبة الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تنازل الشريك الأجنبي عن  استئنافتأييد  -أ/1

 .وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص,  شركةحصته في ال

م , وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى 2003على الشريك الأجنبي في عام  دخل المكلف في طلبه عدم فرض ضريبة استئنافتأييد  -ب

 .به في هذا الخصوص

 .عدم توجب غرامة التأخير على فرق الضريبة لسقوط أصلها , وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص -2

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:لث  ثا             

 ،،،وبالله التوفيق

 


